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29 maja 2025

65 lat Muzeum Starożytnego Hutnictwa
Świętokrzyskiego w Nowej Słupi!

Muzeum Starożytnego Hutnictwa Świętokrzyskiego im. Mieczysława Radwana w
Nowej Słupi obchodzi jubileusz 65-lecia istnienia. Z tej okazji w muzeum odbyły się
dzisiaj, tj. w czwartek, 29 maja, wyjątkowe uroczystości urodzinowe, których gośćmi
byli Marszałek Województwa Świętokrzyskiego Renata Janik oraz członek Zarządu
Województwa Anitą Koniusz. Od początku stycznia tego roku samorząd
Województwa Świętokrzyskiego jest, wspólnie z samorządem Nowej Słupi, organem
współprowadzącym tę placówkę muzealną. – Ogromnie się cieszę, że możemy dziś
wspólnie świętować piękny jubileusz instytucji, która przez dziesięciolecia
kształtowała tożsamość kulturową regionu świętokrzyskiego, dokumentując i
popularyzując jego wyjątkowe dziedzictwo – mówiła podczas uroczystości marszałek



65 lat Muzeum Starożytnego Hutnictwa Świętokrzyskiego w Nowej
Słupi! | 2

Tekst pochodzi ze strony www.swietokrzyskie.pro 65 lat Muzeum Starożytnego Hutnictwa
Świętokrzyskiego w Nowej Słupi! | 2

Renata Janik.

Muzeum Starożytnego Hutnictwa Świętokrzyskiego im. Mieczysława Radwana w Nowej
Słupi to nowoczesny obiekt multimedialny, popularyzujący dawny ośrodek produkcji żelaza.
Obok muzeum znajduje się Osada Starożytna z epoki żelaza – Centrum Kulturowo-
Archeologiczne. Muzeum każdego roku współorganizuje, znane nie tylko w regionie
wydarzenie promocyjno-historyczne  – “Dymarki Świętokrzyskie”.

Obchodząca dzisiaj swój jubileusz placówka muzealna została udostępniona zwiedzającym
dokładnie 65 lat temu, 29 maja 1960 roku jako oddział Muzeum Techniki NOT w Warszawie.
Z inicjatywy dwóch znanych badaczy starożytnego hutnictwa świętokrzyskiego, Mieczysława
Radwana i Kazimierza Bielenina, nad reliktami 45 pieców dymarskich na stanowisku
archeologicznym nr 2 w Nowej Słupi wzniesiono pawilon ochronny, co stało się początkiem
działalności muzeum.

W latach 1967-1968, dzięki zaangażowaniu pracowników Huty im. Marcelego Nowotki w
Ostrowcu Świętokrzyskim, obiekt został rozbudowany. Uroczyste ponowne otwarcie
muzeum miało miejsce 9 czerwca 1968 roku – wówczas też odsłonięto tablicę pamiątkową i
nadano placówce imię Mieczysława Radwana.

Przełomowy w działalności muzeum był 2016 rok, kiedy to  – dzięki przejęciu obiektu przez
samorząd Gminy Nowa Słupia oraz wsparciu środków unijnych – rozpoczęto gruntowną
modernizację Muzeum Starożytnego Hutnictwa Świętokrzyskiego w Nowej Słupi. Efektem
tych działań było przekształcenie placówki w nowoczesne, multimedialne centrum
prezentujące dziedzictwo przemysłowe regionu. Zmodernizowana placówka została oddana
do użytku i udostępniona zwiedzającym w 2021 roku.

A kolejną istotną datą w historii muzeum jest 9 stycznia tego roku – dzień, w którym
samorząd Województwa Świętokrzyskiego został oficjalnym współprowadzącym Muzeum
Starożytnego Hutnictwa Świętokrzyskiego im. Mieczysława Radwana w Nowej Słupi.

Dzisiejsze uroczystości z okazji 65–lecia placówki muzealnej w nowej Słupie licznie
zgromadziły wiele osób. Zarówno zaproszonych gości – samorządowców z Marszałek
Województwa Świętokrzyskiego Renatą Janik i członek Zarządu Województwa Anitą
Koniusz na czele, polityków, naukowców specjalizujących się w historii regionu, ale też
specjalistów od metalurgii, regionalistów, muzealników, a także samych pracowników
Muzeum Starożytnego Hutnictwa Świętokrzyskiego im. Mieczysława Radwana.

Zwracając się do zaproszonych gości oraz gospodarzy dzisiejszego wydarzenia, marszałek
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województwa Renata Janik mówiła:

– Ogromnie się cieszę, że możemy dziś wspólnie świętować 65-lecie istnienia
Muzeum Starożytnego Hutnictwa Świętokrzyskiego imienia Mieczysława
Radwana — instytucji, która przez dziesięciolecia kształtowała tożsamość
kulturową regionu świętokrzyskiego, dokumentując i popularyzując jego
wyjątkowe dziedzictwo. To właśnie tutaj, u stóp Łysej Góry, bije serce naszej
historii hutniczej. To stąd pochodzi opowieść o starożytnych dymarkach, o
ciężkiej pracy dawnych hutników, o geniuszu technologii sprzed dwóch tysięcy
lat. Dzięki pracy wielu pokoleń pasjonatów, naukowców i muzealników — ta
historia żyje nadal. A my — jako władze samorządowe województwa — czujemy
się zaszczyceni, że możemy być jej częścią – podkreślała marszałek Renata
Janik. – Dlatego z dumą przypominam, że w styczniu tego roku została podpisana
niezwykle ważna umowa — umowa o wspólnym prowadzeniu Muzeum
Starożytnego Hutnictwa Świętokrzyskiego przez Województwo Świętokrzyskie i
Gminę Nowa Słupia. Ten krok to nie tylko wyraz naszej troski o dalszy rozwój
muzeum, ale też symbol współpracy, odpowiedzialności i wspólnej wizji dla
dziedzictwa kulturowego naszego regionu.

W swoim wystąpieniu marszałek Renata Janik, dziękując pracownikom muzeum i władzom
gminy Nowa Słupia za codziennie zaangażowanie i dotychczasową współpracę, mocno
akcentowała wiarę w to, że decyzja o współprowadzeniu muzeum przez samorząd
województwa otwiera nowy rozdział w historii placówki:

— Jestem przekonana, że będzie to rozdział dynamicznego rozwoju, wzmacniania
oferty edukacyjnej i turystycznej, a przede wszystkim — pogłębiania więzi między
przeszłością a współczesnością – mówiła marszałek. – Wszystkim osobom, które
przez te 65 lat tworzyły, rozwijały i wspierały muzeum, składam
najserdeczniejsze podziękowania. Dziękuję obecnemu kierownictwu i
pracownikom — za codzienną pasję i zaangażowanie. Dziękuję władzom gminy
Nowa Słupia za owocną współpracę. I dziękuję wszystkim mieszkańcom i
odwiedzającym, którzy są żywym dowodem na to, że historia — odpowiednio
opowiedziana — inspiruje, uczy i łączy – przekazując na ręce dyrektora muzeum
Włodzimierza Szczałuby urodzinowy prezent – grafikę klasztoru na Świętym
Krzyżu.
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W dzisiejszych jubileuszowych uroczystościach w Muzeum Starożytnego Hutnictwa
Świętokrzyskiego uczestniczyli także m.in. senator RP Krzysztof Słoń oraz burmistrz
Nowej Słupi Andrzej Gąsior. W trakcie wydarzenia – jak przystało na urodziny – nie
zabrakło okolicznościowego tortu i artystycznych prezentacji.
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